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Mastertheorem Lösen von Rekursionsgleichungen

Das Mastertheorem

T (n) = b · T

3
n

c

4
+ f (n) mit b > 1 und c > 1.

I Anzahl der Blätter im Rekursionsbaum: n
E mit E = log b/ log c .

Mastertheorem
Wenn Dann

1. f (n) œ O(nE≠Á) für ein Á > 0 T (n) œ �(nE )

2. f (n) œ �(nE ) T (n) œ �(nE · log n)

3. f (n) œ �(nE+Á) für ein Á > 0 und
b·f (n/c) 6 d ·f (n) für ein d < 1
und n hinreichend groß

T (n) œ �(f (n))

I Bemerke, dass das Mastertheorem nicht alle Fälle abdeckt.
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Binäre Suchbäume Rotationen

leftRotate – Konzept und Beispiel

A
AB BC

C

1
2 1

2leftRotate(1)

rightRotate(2)

Beispiel

leftRotate(5)

3 12

10 14

13

14

12

5

3 10

15

20

17 31

15

17

20

31

5

13

Joost-Pieter Katoen Datenstrukturen und Algorithmen 25/36

C Vl )

5

Isrighted " %¥1 \
z

\
7 3 \ 6

1 4
4



Binäre Suchbäume Rotationen
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Binäre Suchbäume Rotationen

AVL-Bäume: Balancieren nach Einfügen
Sei A der tiefste unbalancierte Knoten auf dem Pfad von der Wurzel zum neu
eingefügten Knoten (unbalanciert: linke Teilbaumhöhe ≠ rechte Teilbaumhöhe = ±2).

A

Rechter Teilbaum ist
größer:
Zwei Fälle RR und RL
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Binäre Suchbäume Rotationen

AVL-Bäume: Balancieren nach Einfügen
Sei A der tiefste unbalancierte Knoten auf dem Pfad von der Wurzel zum neu
eingefügten Knoten (unbalanciert: linke Teilbaumhöhe ≠ rechte Teilbaumhöhe = ±2).
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Nächster Termin

Nächste Vorlesung
Freitag, 1. Juni, 13:15 (H01).

Nächste Globalübung
Dienstag, 5. Juni, 14:15 (Aula 1).

Präsenzübung
Donnerstag, 7. Juni, 18:30

Anmeldung schließt heute!
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